PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS - MA
CNPJ n°. 06.424.618/002-65

Fls.   1

CONCURSO PÚBLICO/ TIMBIRAS-MA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO nº. 008/2010, de 13 de dezembr o de 2010.

CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
do Edital de Concurso Público / TIMBIRAS-MA nº. 001 /2010, de 21/10/2010.

A FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFMA  no uso das atribuições legais e tendo em vista
o disposto no Edital de Concurso Público/Timbiras-MA nº. 001/2010, de 21/10/2010, CONVOCA, PARA AVALIAÇÃO DE
TÍTULOS, OS CANDIDATOS HABILITADOS NA PROVA DE CONHECIMENTO S PARA OS CARGOS DE  PROFESSOR (MAG –
2) - ENSINO FUNDAMENTAL – 5ª a 8ª SÉRIE (6º ao 9º ANO) e  PROFESSOR (MAG - 2) – ENSINO FUNDAMENTAL 1ª a 4ª
SÉRIE (1º ao 5º ANO) , conforme listagem nominal indicada no Anexo III deste Edital e de acordo com as normas e condições já
estabelecidas no Edital de Concurso Público supraindicado e também naquelas a seguir definidas:

1. DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS:
1.1. A Avaliação de Títulos para os cargos PROFESSOR (MAG – 2) - ENSINO FUNDAMENTAL – 5ª a 8ª SÉRIE (6º ao 9º ANO) e
PROFESSOR (MAG - 2) – ENSINO FUNDAMENTAL 1ª a 4ª SÉRIE (1º ao 5º ANO) terá caráter apenas classificatório.
1.2. Os candidatos selecionados para a Avaliação de Títulos deverão comparecer para entregar os documentos que comprovarão
seus títulos no Centro Administrativo Catulo Alvim, situado na Rua José Antônio Francis, s/n, Centro - Timbiras-MA , no
período de 18 e 19 de dezembro, nos horários de 8h às 12h e das 14h às 18h .
1.3. A comprovação do título será feita mediante entrega de CÓPIA DO DOCUMENTO AUTENTICADA EM CARTÓRIO OU
ACOMPANHADA DO ORIGINAL PARA AUTENTICAÇÃO PELA FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE.
1.4. A Fundação Sousândrade NÃO RECEBERÁ OU RETERÁ DOCUMENTOS ORIGINAIS DE CANDIDATOS.
1.5. As cópias de documentos não serão devolvidas em hipótese alguma, constituindo-se em documentos do Concurso.
1.6. Os diplomas de conclusão de curso de graduação expedidos por universidades estrangeiras deverão estar revalidados por
universidade brasileira pública que tenha curso do mesmo nível e área ou equivalente, enquanto que os diplomas de conclusão de
cursos de pós-graduação expedidos por universidades estrangeiras deverão estar reconhecidos por universidade brasileira que
possua, na mesma área de conhecimento e em nível equivalente ou superior, curso de pós-graduação reconhecido e avaliado, de
acordo com o disposto na Lei nº. 9.394/1996, Artigo 48.
1.7. Os documentos em língua estrangeira somente serão considerados se traduzidos para a língua portuguesa por tradutor
juramentado.
1.8. A avaliação dos títulos terá caráter apenas classificatório e será feita de acordo com os critérios estabelecidos nos Anexo VII
[Critérios de avaliação de títulos para os cargos de Professor (MAG – 2) - Ensino Fundamental – 5ª a 8ª série (6º ao 9º ano)] e
Anexo VIII [Critérios de avaliação de títulos para os cargos de Professor (MAG - 2) – Ensino Fundamental 1ª a 4ª série (1º ao 5º
ano)] do Edital do Concurso e apenas quanto à documentação apresentada de acordo com o indicado nos mencionados Anexos e
neste Edital.
1.9. Para a entrega dos documentos que comprovarão sua titulação, o candidato deverá observar os seguintes procedimentos:
a) numerar todas as folhas dos documentos a serem entregues;
b) preencher completamente o formulário apresentado no Anexo I  [Formulário para Encaminhamento de Documentos PARA OS

CARGOS DE PROFESSOR (MAG – 2) - ENSINO FUNDAMENTAL – 5ª a 8ª SÉRIE (6º ao 9º ano)] ou Anexo II  [Formulário
para Encaminhamento de Documentos PARA OS CARGOS DE PROFESSOR (MAG - 2) – ENSINO FUNDAMENTAL - 1ª a 4ª
SÉRIE (1º ao 5º ano)] deste Edital, escrevendo nos campos correspondentes aos documentos não entregues a expressão
“NÃO ENTREGUE” e indicando, para cada título apresentado, o número da folha que contém a comprovação do mesmo;

c) assinar no local indicado;
d) entregar para a Fundação Sousândrade, no local, data e horários especificados neste Edital, os documentos de comprovação

de sua titulação acompanhados do Formulário para Encaminhamento de Documentos e solicitar o recibo de entrega de sua
documentação, que fará referência exclusiva à quantidade de folhas entregues.

1.9.1. Caso o candidato queira cópia do Formulário para Encaminhamento de Documentos, deverá providenciar por seus próprios
meios.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. Os atendentes que farão o recebimento dos documentos de comprovação de títulos em nome da Fundação Sousândrade não
estão autorizados a fazer análise de documentos, sendo de inteira responsabilidade do candidato a seleção, a organização e a
entrega de seus documentos.
2.2. Será permitida a entrega de documentos por Procurador, observados os procedimentos estabelecidos no subitem 1.9. e os
abaixo indicados:
a) o Procurador deverá entregar cópia legível de sua Carteira de Identidade e o original da Procuração que lhe outorga poderes

específicos para realizar a entrega da documentação, com firma reconhecida;
b) o candidato cujos documentos forem entregues por Procurador assume total responsabilidade pelas informações prestadas por

seu Procurador, arcando com as consequências de eventuais erros no preenchimento / organização dos documentos ou em
sua entrega.

2.3. Não haverá segunda chamada para as atividades previstas neste Edital de Convocação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS - MA
CNPJ n°. 06.424.618/002-65

Fls.   2

2.4. Não será permitida, nos dias de realização das atividades previstas neste Edital de Convocação, entrada de candidato
portando armas.
2.5. O texto do presente Edital estará disponível para consulta no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Timbiras-MA, no
quadro de avisos da FSADU e divulgado no site oficial do Concurso.

São Luís-MA, 13 de dezembro de 2010.

_________________________________________
Regina Celi Miranda Reis Luna

Superintendente da Fundação Sousândrade

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS - MA
CNPJ n°. 06.424.618/002-65

Fls.   3

ANEXO I do EDITAL Nº. 008 – CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
Formulário para Encaminhamento de Documentos

PROFESSOR (MAG – 2) - ENSINO FUNDAMENTAL – 5ª a 8ª SÉRIE (6º ao 9º ANO)

Identificação do Candidato
Nome Inscrição CPF Documento de Identidade

Documentos Apresentados (preenchimento sob a respon sabilidade do candidato)
Item Discriminação Numeração das folhas

1 Formação Continuada (especificar Instituição / Área )
1.1. Doutorado/ Mestrado na área de Educação.

1.2. Curso de Especialização na área de Educação (mínimo de 360 h).

1.3. Curso de Atualização na área de Educação (mínimo de 40h).

1.4. Curso de Atualização na área de Educação (mínimo de 20h).

1.5 Seminário, Jornada, Encontro, Congresso, Simpósio e similares na área de Educação.

2 Experiência Profissional (especificar Instituição, ca rgo, emprego ou função e tempo em meses)
Experiência exercida no Magistério da Educação Básica na função de docente.

2.1.

Declaro, para fins de direito, conhecer e estar ciente do teor do Edital de Concurso Público/Timbiras-MA nº. 001/2010, de
21/10/2010 – Concurso Público para provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Timbiras-MA,
e do Edital de Convocação nº. 008 - CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, assumindo a responsabilidade pelas
informações aqui prestadas.

Timbiras-MA, _____ de ________________________ de _________

________________________________________________________________
ASSINATURA DOCANDIDATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS - MA
CNPJ n°. 06.424.618/002-65

Fls.   4

ANEXO II do EDITAL Nº. 008 – CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO  DE TÍTULOS
Formulário para Encaminhamento de Documentos

PROFESSOR (MAG - 2) – ENSINO FUNDAMENTAL 1ª a 4ª SÉRIE (1º ao  5º ANO)

Identificação do Candidato
Nome Inscrição CPF Documento de Identidade

Documentos Apresentados (preenchimento sob a respon sabilidade do candidato)
Item Discriminação Numeração das folhas

1 Formação Continuada (especificar Instituição / Área )
1.1. Curso de Especialização na área de Educação (mínimo 360h).

1.2. Curso de Atualização na área de Educação (mínimo de 40h).

1.3. Curso de Atualização na área de Educação (mínimo de 20h)

1.4.

Seminário, Jornada, Encontro, Congresso, Simpósio e similares na área de Educação.

2 Experiência Profissional (especificar Instituição, ca rgo, emprego ou função e tempo em meses)
Experiência exercida no Magistério da Educação Básica na função de docente

2.1.

Declaro, para fins de direito, conhecer e estar ciente do teor do Edital de Concurso Público/Timbiras-MA nº. 001/2010, de
21/10/2010 – Concurso Público para provimento de cargos efetivos do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Timbiras-MA,
e do Edital de Convocação nº. 008 - CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS, assumindo a responsabilidade pelas
informações aqui prestadas.

Timbiras-MA, _____ de ________________________ de _________

________________________________________________________________
ASSINATURA DOCANDIDATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS-MA

Concurso Público
Edital 001/2010, de 21/10/2010
Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

ANEXO III
EDITAL 008 - CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

NUM INSC DOCUMENTO

315 - Professor 5ª a 8ª série (6º ao 9º ano) - Ciên cias - zona rural
CARGO

80,0
MAIOR NOTA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA)

72,5
MENOR NOTA

NOTA NA PROVA DE CONHECIMENTOS

2
VAGAS PARA O CARGO

1 4340231 990593983 SEJUSPCANTONIO JARDES DO NASCIMENTO FARIAS 77,5

2 4218353 1554005 SSP PIKATIONE VALERIA AMORIM DE SOUSA CARDOZO 72,5

3 4204361 2040972 SSP PIKELY ARAUJO DO NASCIMENTO 72,5

4 4233182 2298967 SSP PIMARIA JOSE CORDEIRO ANDRADE 80,0

5 4217004 2101298 SSP PIMARILUSA GUEDES DA SILVA 75,0

6 4220064 181302620010 SSP MAYARA OLIVEIRA SOUSA 72,5

6 CANDIDATOS CONVOCADOS

NUM INSC DOCUMENTO

316 - Professor 5ª a 8ª série (6º ao 9º ano) - Geog rafia - zona rural
CARGO

82,5
MAIOR NOTA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA)

75,0
MENOR NOTA

NOTA NA PROVA DE CONHECIMENTOS

3
VAGAS PARA O CARGO

1 4207378 1161392995 SSP MAALYSSON OTAVIO AMORIM SOUSA 77,5

2 4219732 1973250 SSPPI MAFRANCISCO MIRANDA DA CRUZ 75,0

3 4211715 1846311 SSP PIFRANCISCO RODRIGUES DE SOUSA JUNIOR 75,0

4 4218795 2040094 SSP PIJESUS VIVEIROS GONCALVES 80,0

5 4206185 961960981 SSP MAJOAO SILVA DOS SANTOS 77,5

6 4203836 42216923 SSP MAJOSE TADEU REIS DA LUZ 75,0

7 4228278 2231774 SSP MAROBSON CHAVES DA SILVA 82,5

7 CANDIDATOS CONVOCADOS

NUM INSC DOCUMENTO

317 - Professor 5ª a 8ª série (6º ao 9º ano) - Hist ória - zona rural
CARGO

82,5
MAIOR NOTA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA)

62,5
MENOR NOTA

NOTA NA PROVA DE CONHECIMENTOS

3
VAGAS PARA O CARGO

1 4234995 1376769 SSP PIALESSANDRA MICHELLE SANTOS ARAUJO 62,5

2 4216326 787920 SSP PIANTONIO CARDOSO RABELO NETO 82,5

3 4227281 2165429 SSP PIJOSE MAURICIO MOREIRA DOS SANTOS 62,5

4 4203781 3329026 SSP  PIMARIA JOSE PEREIRA BEZERRA 67,5

5 4221257 2271268 SSP PIMARINA LARICE DE SOUSA CARVALHO 72,5

6 4208331 2583201 SSP PIPAULO RICARDO MUNIZ SILVA 77,5

6 CANDIDATOS CONVOCADOS

NUM INSC DOCUMENTO

318 - Professor 5ª a 8ª série (6º ao 9º ano) - Ingl ês - zona rural
CARGO

72,5
MAIOR NOTA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA)

70,0
MENOR NOTA

NOTA NA PROVA DE CONHECIMENTOS

2
VAGAS PARA O CARGO

1 4213904 1055408999 SSP MAARTUR LIMA DE MELO 70,0

2 4218663 443281955 SSP MAEDUARDO DE ARAUJO MAGALHAES 70,0

3 4208633 2295930 SSP PIIGO EVANS VIEIRA LIMA 72,5

4 4218213 1265833 SSPPI PIREJANE MARIA DO SOCORRO PEREIRA 72,5

4 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 1 de  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS-MA

Concurso Público
Edital 001/2010, de 21/10/2010
Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

ANEXO III
EDITAL 008 - CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

NUM INSC DOCUMENTO

319 - Professor 5ª a 8ª série (6º ao 9º ano) - Líng ua Portuguesa - zona rural
CARGO

67,5
MAIOR NOTA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA)

55,0
MENOR NOTA

NOTA NA PROVA DE CONHECIMENTOS

5
VAGAS PARA O CARGO

1 4341457 1212917992 SSP MAALDINEIA LIMA COSTA 62,5

2 4216301 2305174 SSP PIERICA KARINA DOS SANTOS LEITE 67,5

3 4234863 168441620012 SSP FRANCINEIDE XIMENES COSTA 55,0

4 4232941 507558 SSP PIFRANCISCO VIEIRA DE CARVALHO JUNIOR 62,5

5 4213971 1650166 SSP PIISMAEL PINHO OLIVEIRA 55,0

6 4200331 261988948 SSP MAJOSE MARIA DE SOUSA 55,0

7 4225473 2305007 SSP PIJUDSON DE ARAUJO BARBOSA 55,0

8 4212622 22765921 SSP MALIDYANNE MENDES BARROS 57,5

9 4228031 1459731 SSP PIMARCIA DE LIMA BRANDAO 55,0

10 4209991 1645480 SSP PIMARCIA PATRICIA GOMES DA CUNHA 57,5

11 4216075 331845946 SSP MAMARCIELLE SILVA RODRIGUES 57,5

12 4207361 1203095993 SSP MAMARCOS ANDRE SANTOS DA SILVA 57,5

13 4349938 1033187981 SJSP MMARIA CRISTIANE ARAUJO FREIRES 55,0

14 4226887 1701047 SSP MAMARIA DA CONSOLACAO MONTEIRO COELHO 55,0

15 4217977 1261126 SSP MAMARILENE NASCIMENTO DE RESENDE 55,0

16 4213602 1973365 SSP PIMIESLANE DE MORAES ABREU 55,0

17 4230231 206181120021 SSP PAULA SOLANGE SABOIA SODRE 55,0

18 4222806 152194320003 SSP SAMARA MELO PEREIRA 55,0

19 4211375 1559509 SSPI PIVALDEMIR GUIMARAES SOUSA 57,5

20 4221893 2305792 SSP PIWEBERTH DOS SANTOS PEREIRA 57,5

20 CANDIDATOS CONVOCADOS

NUM INSC DOCUMENTO

320 - Professor 5ª a 8ª série (6º ao 9º ano) - Mate mática - zona rural
CARGO

72,5
MAIOR NOTA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA)

62,5
MENOR NOTA

NOTA NA PROVA DE CONHECIMENTOS

5
VAGAS PARA O CARGO

1 4218973 1973137 SSP PICLOVEMILTON MENEZES PEREIRA 70,0

2 4214633 1650613 SSP PIJELVES ARON PRESLEY DA COSTA LIMA 67,5

3 4239296 1202679991 SSP MALEONARDO ROGERIO DA SILVA RODRIGUES 62,5

4 4230507 2166763 SSP PILEONNARDO MARCELLO ALVES DE CARVALHO 65,0

5 4234006 235649420021 SSP LUIS MARCOS COSTA DA SILVA 62,5

6 4213701 224833720023 GEJUPAULO LELES NETO 67,5

7 4236866 1153231 SSP PIPAULO WERNECK ASSUNCAO SOUSA 72,5

8 4214481 1195041990 SSP MARAFAEL COSTA DE OLIVEIRA 65,0

9 4200217 14000032000000 SSSAMUEL ROCHA DA SILVA 62,5

10 4206045 505096960 SSP MATEYLSON GOMES SALOMAO 65,0

10 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 2 de  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS-MA

Concurso Público
Edital 001/2010, de 21/10/2010
Execução FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE

ANEXO III
EDITAL 008 - CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

LISTAGEM NOMINAL DOS CONVOCADOS

NUM INSC DOCUMENTO

321 - Professor de 1ª a 4ª Série - zona rural
CARGO

67,5
MAIOR NOTA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA)

50,0
MENOR NOTA

NOTA NA PROVA DE CONHECIMENTOS

15
VAGAS PARA O CARGO

1 4221631 0306344020061 9042ADAO RONILDO SOUZA DO CARMO 52,5

2 4214374 168314520015 SSP ADRIANA FERREIRA ARAUJO 60,0

3 4227638 0000953115984 SSP ALICE ADELAIDE ROCHA DE SOUSA 50,0

4 4219384 1697967 SSP MAANTONIO FRANCISCO SOUZA 60,0

5 4209801 177242320010 SSP ANTONIO LUIS SALES DA CONCEICAO 57,5

6 4235622 1020529986 SSP MACRISTIANE BATISTA SILVA 50,0

7 4203101 324103020061 SSP EDSON SOUSA DE LIMA 50,0

8 4218094 0327133620078 SSP ELIELTON FERNANDES DOS SANTOS 55,0

9 4215133 168615420015 SSP ELIZABETH BORGES LEITE 50,0

10 4227603 853700 SSP PIEVA MARIA VIEIRA DA SILVA 50,0

11 4236777 1870327 SSPPI PIFRANCISCA ELZA DA SILVA OLIVEIRA 50,0

12 4229151 0000367638959 SSP FRANCISCA VALDIRENE RIBEIRO 52,5

13 4220579 2449358 SSP PIFRANCISCO ITALO HIPOLITO DE SOUSA 50,0

14 4201851 856788988 SESP MAGEANE FERNANDES DOS SANTOS 52,5

15 4215419 1199167 SSP PIGLEICIANE PEREIRA SOUSA 52,5

16 4202562 345450949 SSP MAJAMES DEAN OLIVEIRA SILVA 55,0

17 4210646 927486 SSP TOJOAO CRUZ DOS SANTOS NETO 52,5

18 4230582 88156931 SSP MAJOELMA SOUSA SALES 50,0

19 4236921 7081622967 SSP MAJOSANDRA ALVES PEREIRA SOUSA 57,5

20 4216121 1459432 SSP PIJOSE WELLINGTON DO CARMO CRUZ 55,0

21 4237251 1189355997 SSP MALANNA FABIOLA DA COSTA 55,0

22 4214854 206419520025 SSP LEONARDO DE SOUSA LIMA 55,0

23 4219309 520792963 SSP MALEONE ROBERTO DA SILVA DE SOUSA 50,0

24 4222768 175923820019 SSP LUZIA CLEITIANE OLIVEIRA SANTANA 57,5

25 4219082 1113027999 SSP MAMARCIO E SILVA MORAIS 50,0

26 4349725 752741977 SSP MAMARIA CONCEICAO LOPES DA SILVA 50,0

27 4226526 0172291720010 SSP MARIA DE JESUS LOPES PEREIRA 57,5

28 4201272 1094265990 SSP MARAIMUNDO NONATO PEREIRA LIMA FILHO 50,0

29 4223195 1157896 SSP PIROSA ALBERTINA TAVARES DA SILVA 50,0

30 4230353 1192558 SSP PISANDRA PEREIRA LIMA 50,0

31 4215125 2057322 SSP PISHAMYA RENATA SILVA 67,5

32 4221028 566757 SSP ROSILVERA FERREIRA ROCHA 50,0

33 4206827 209222948 SSP MATATIANA DA SILVA BRANDAO 52,5

33 CANDIDATOS CONVOCADOS

Página 3 de  3